[bookmark: _Hlk164805855]关于进一步规范管理促进新型墙体材料
行业高质量发展的通知（征求意见稿）

各市、州、直管市、神农架林区住房和城乡建设局、市场监管局、经济和信息化局，各有关单位：
为进一步规范我省新型墙体材料生产行为和工程项目现场使用质量行为，建立公平诚信的市场环境，促进新型墙体材料行业高质量发展，保证建设工程质量安全，根据《湖北省推广应用新型墙体材料管理规定》（湖北省人民政府令第137号）、《国家发展改革委办公厅 工业和信息化部办公厅关于印发<新型墙材推广应用行动方案>的通知》（发改办环资〔2017〕212号）、湖北省住房和城乡建设厅等十部门《关于印发<湖北省绿色建材产业高质量发展实施方案>的通知》（鄂建文〔2024〕17号）,现就进一步规范管理促进新型墙体材料行业高质量发展，提出如下要求：
一、健全完善责任体系
（一）强化生产企业主体责任
新型墙体材料生产企业（以下简称新型墙材企业）应建立健全质量保证体系，强化生产、养护、质检过程控制，按照法律法规和标准规范从事生产经营活动。生产过程管理应符合下列要求：
1.建立原材料进场检验、验收、生产过程控制、产品抽检、人员培训、仪器设备校验、抽检记录建档等制度。
2.配置直尺、天平、干燥箱、压力机等实验设备，试验室环境符合标准要求，配备相应检测试验人员。
3.定期开展产品质量检验，对同品种、同规格、同级别的新型墙体材料，按标准要求分批次抽检。对尺寸偏差、外观质量、密度、抗折强度、抗压强度等性能参数进行抽检，分年度建立产品抽检记录台账。
4.定期开展型式检验，正常生产情况下，每年进行一次型式检验；产品停产3个月以上，恢复生产时应进行型式检验；企业日常抽检结果与上次型式检验结果有较大差异时，应进行型式检验。
5.新型墙材企业除了要按相关标准进行质量控制外，对混凝土砖、蒸压灰砂砖、蒸压加气混凝土砌块、轻集料混凝土小型空心砌块等新型墙体材料，在制备、成型、养护完成后，应根据国家有关标准规定的存放天数，在厂区存放并经检验合格，方可出厂。
6.应采用生产效率高、技术先进、能耗低、环保达标、资源综合利用效果好、安全可靠的生产工艺，不得采用国家明令禁止或淘汰的设备、工艺。
7.新型墙材企业应在其产品表面设置产品的厂家名称、规格、生产日期，无标识的新型墙体材料产品一律不得进入建筑市场。
8.新型墙材企业应建立健全原料采购和产品销售台账，要实现新型墙体材料原料来源可查询，产品流向可追溯。
（二）强化使用过程质量控制
 1.引导设计单位优先采用新型墙体材料（以下简称新型墙材），鼓励使用利用磷石膏及其他固体废弃物生产的新型墙材。
 2.施工单位要严把新型墙材进场检验关，对进场材料要求提供产品质量合格证、型式检验报告等产品证明资料。进场检验中出现下列情况之一的不得使用：
（1）见证检验结果不合格；
（2） 产品质量证明文件不齐全；
（3） 出现“冒汽”的蒸压养护类的新型墙体材料；
（4）产品外观尺寸不合格，破损严重。
（三）进一步压实管理部门监管责任
1.建设行政主管部门或所属建设工程质量监督机构（以下简称质监机构）负责新型墙材在工程项目现场的施工质量监管，监督工程参建单位加强新型墙材进场验收、检验、施工与验收等环节的质量控制，重点监管新型墙材产品未检先用、施工中擅自变更设计确定的材料产品以及使用不合格产品等行为。
2.建设行政管理部门所属墙体材料革新部门（以下简称墙革部门）负责新型墙材认定的组织及日常管理工作，各地墙革部门应对认定产品开展抽检，每年不少于一次，并将抽检结果报省墙革办。
3.市场监管部门按照职能职责负责生产、流通领域的新型墙体材料质量监督管理。
4.经信部门负责新型墙材行业发展研究，组织落实国家、省建材产业政策。
二、建立联合惩戒机制
（一）建立信息共享机制。住建部门应建立工程项目现场监管和新型墙材生产管理“两场联动”机制，质监机构应将发现的工程项目现场新型墙材检验不合格信息及时反馈给当地墙革部门；墙革部门也应将日常监管中发现的生产质量控制能力差、信用等级低的新型墙材企业信息反馈给质监机构。上述信息可作为监管部门实施差异化监管对象的信息来源。
（二）建立联合惩戒机制。各地墙革部门在对墙材企业监督管理过程中，如发现新型墙材存在质量安全隐患、抽查产品不合格、生产质量难以保证等问题时，应将相关情况抄告当地市场监管部门、经信部门，涉及违法违规行为的，由市场监管部门按照《中华人民共和国产品质量法》等法律法规进行处理。
（三）建立联络员联系制度。为及时掌握新型墙材市场运行和产品质量状况，保障信息沟通畅通有效，三部门应建立新型墙材行业监督联络员制度。省住建厅联系单位：省科技节能办，联络员：石世华，联系电话：87364155；省市场监督管理局联络员：閤明旺，联系电话：87810947；省经信厅联系处室：原材料处 ，联络员：邱海军，联系电话：87236539。
各地住建部门、市场监管部门、经信部门可参照此做法建立常态化联系机制。
三、健全完善诚信管理制度
住建部门要制定新型墙材企业信用评价制度，以质量制度制定及执行情况等为主要评价依据，定期开展墙材企业信用评价，依托“湖北信用住建”平台，及时发布全省新型墙材企业信用评价情况，同时将评价结果抄告市场监督部门和经信部门。
四、促进新型墙材行业高质量发展
（一）支持新型墙材企业绿色发展。各级经信部门应将新型墙材企业发展融入当地循环经济产业链，支持新型墙材企业加大节能减排技术改造，鼓励利用磷石膏、粉煤灰、尾矿等固体废弃物生产新型墙材，引导新型墙材企业研发适合符合绿色建筑发展的产品，重点开发轻质高强保温砌块、预制建筑墙板、轻质内隔墙板、外墙复合保温板，研究轻集料混凝土墙体自保温系统工程应用技术，不断提高新型墙材行业绿色发展水平。
（二）加大绿色墙材推广使用。各级住建部门要以贯彻《湖北省绿色建筑发展条例》为抓手，提高通过绿色建材认证的新型墙材在绿色建筑和装配式建筑中的使用比例，指导大型公共建筑、政府投资建设的保障性住房和公益性建筑等按绿色建筑标准要求使用通过绿色建材认证的新型墙材。编制出台工程设计构造图集，促进新型墙体材料的标准化、规范化应用。
（三）支持新型墙材认定认证。各级住建部门要依据《湖北省民用建筑节能条例》相关规定，会同省节能工作主管部门认定符合国家和省资源综合利用目录的新型墙体材料，协助墙材企业做好有关税费减免优惠工作，积极开展绿色建材产品认证与标识宣传体验活动，支持指导新型墙材企业开展绿色建材产品认证工作。
（四）健全完善技术标准体系。住建部门要根据行业发展情况，定期发布建设领域推广应用技术产品目录、新型墙材目录，完善新型墙材标准体系，促进新型墙体材料行业高质量发展。

湖北省住房和城乡建设厅         湖北省市场监督管理局

                              湖北省经济和信息化厅

[bookmark: _GoBack]                               2024年6月5日
— 6 —